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P R E FA C E

The thesis consists of three author’s papers.

• Reflexivity and sets of Fréchet subdifferentiability, Proc. Am.
Math. Soc. 136, No. 12 (2008), 4467–4473.

• Structure of the set of norm-attaining functionals on strictly
convex spaces, accepted in Can. Math. Bull.

• On binormality in non-separable Banach spaces, J. Math. Anal.
Appl. 371, No. 2 (2010), 425–435.

The first two papers deal with descriptive set theory and its
application in Banach space theory, while the third one deals
with a relation of topologies on a Banach space.

We are interested in the descriptive complexity of sets. In the
first paper, we study complexity of sets of (Fréchet) subdifferen-
tiability. L. Zajı́ček [19] proved that the set S( f ) of subdifferentia-
bility of a continuous function f on a Banach space X is a Suslin
set. He posed the question if S( f ) is necessarily a Borel set.
P. Holický and M. Laczkovich answered the question positively
for X reflexive (p. 3, Theorem 1.1.2). Nevertheless, the answer
in the general case is negative. In our paper, we construct a Lips-
chitz function with non-Borel set of subdifferentiability on every
non-reflexive Banach space (p. 3, Theorem 1.1.3). Let us note
that, in this moment, the question of possible complexity of sets
of subdifferentiability of continuous functions is solved for every
Banach space except the spaces of dimension 2.

Non-reflexivity plays a key role also in the second paper. Let
X be a separable non-reflexive Banach space. It is not difficult
to show that, if its norm ‖ · ‖ is strictly convex, then the set
of norm-attaining functionals NA(‖ · ‖) is Borel [12]. G. Debs,
G. Godefroy and J. Saint Raymond proved that some better con-
vexity assumptions provide sharper conclusions [1]. For example,
if the dual norm ‖ · ‖∗ is Gâteaux differentiable, then NA(‖ · ‖) is
Fσδ. They asked whether only the assumption that ‖ · ‖ is strictly
convex is sufficient for NA(‖ · ‖) to belong to a fixed Borel class.
We answer this question negatively (p. 11, Theorem 2.1.1).

Another object of our interest is binormality in Banach spaces.
Let σ and τ be two topologies on a set X. We say that X is
binormal with respect to σ and τ if, for every disjoint σ-closed
A and τ-closed B, there are disjoint σ-open D and τ-open C
with A ⊂ C and B ⊂ D. We say that a Banach space X is binormal
if X is binormal with respect to its norm and weak topologies.
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It was shown by P. Holický [8] that every separable Banach
space is binormal and that the space `∞ is not binormal. It was
an open problem if there are some non-separable binormal spaces.
In the third paper, we actually prove that there are many of them
(p. 21, Theorem 3.1.1). Our method of proving that a Banach
space is binormal is to decompose it into “smaller” ones through
so-called projectional resolution of identity (defined on p. 29).
The notion of a projectional resolution of identity is an important
tool in the theory of non-separable Banach spaces, and our paper
is an evidence for it. We are able to show that every Banach
space which belongs to a P-class is binormal (a P-class is de-
fined on p. 31). This provides numerous examples of binormal
spaces (weakly compactly generated spaces, Plichko spaces, duals
to Asplund spaces, C([0, µ]) for an ordinal µ).

It is possible to study also the binormality of the norm and
weak star topologies (which we call w∗-binormality). It was ob-
served by O. Kalenda that it can be proved by an analogical
decomposition method that the dual space of a weakly countably
determined Asplund space is w∗-binormal (p. 36, Remark 3.6.5).
We prove that a Banach space is necessarily Asplund if its dual is
w∗-binormal but the converse does not hold. In fact, asplundness
of a space is equivalent to a weaker form of w∗-binormality of its
dual space (this weaker form is like w∗-binormality with the only
difference that the norm-closed set A is assumed to be norm-
separable, p. 22, Theorem 3.1.2).

We conclude with a characterization of scattered compact
spaces (p. 37, Theorem 3.6.8). We do not know whether this
characterization can be proved directly without using the meth-
ods presented in this work (namely, p. 35, Lemma 3.6.2 and
Theorem 3.6.3).

I would like here to express my thanks to all the people who
accompanied me throughout my mathematical education and
researches. I am grateful to my supervisor Professor Petr Holický
for numerous discussions on the problems, helpful suggestions,
useful remarks on preliminary versions of my papers and also
for abiding interest in my work.
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1
R E F L E X I V I T Y A N D S E T S O F FRÉCHET
SUBDIFFERENTIABILITY

1.1 introduction and main result

Let X be a real normed linear space and f be a real function on
X. Let x ∈ X. We say that u ∈ X∗ is a Fréchet subgradient of f at x
if

lim inf
y→x

f (y)− f (x)− u(y− x)
‖y− x‖ ≥ 0.

The set of all Fréchet subgradients of f at x is called the Fréchet
subdifferential of f at x and denoted by ∂ f (x). The set of all points
x ∈ X at which ∂ f (x) 6= ∅ is called the set of Fréchet subdifferentia-
bility and denoted by S( f ).

Further on, we omit “Fréchet” in the above notions and we
suppose that all normed linear spaces are real.

At first, we recall some known results about the sets of subdif-
ferentiability.

Theorem 1.1.1. ([19, Section 4]) Let f be a lower semicontinuous
function on a normed linear space X. Then S( f ) is a Suslin set.

We recall the definition of a Suslin set in Section 2.
L. Zajı́ček posed in [19, Section 4] the question whether S( f )

must be Borel for every lower semicontinuous function. We show
in Theorem 1.1.3 below that the answer to Zajı́ček’s question is
negative in non-reflexive spaces. The situation in the reflexive
case was clarified by an unpublished remark of P. Holický and
M. Laczkovich. A proof of their result will be given at the end of
this section.

Theorem 1.1.2. (Holický, Laczkovich) Let f be a lower semicontinu-
ous function on a normed linear space X with a reflexive completion.
Then S( f ) is an Fσδσ set.

We note that there is a continuous function f on R3 such that
S( f ) is not Gδσδ (see [15]). We formulate the main result now. Its
proof will be given in Section 1.2.

Theorem 1.1.3. Let X be a normed linear space with a non-reflexive
completion. Then there is a Lipschitz function f on X such that S( f ) is
not Borel.

Remark 1.1.4. Theorem 1.1.1 can be generalized. M. Šmı́dek has
proved that Theorem 1.1.1 holds for Borel functions (see [18]). It

3

4 reflexivity and sets of fréchet subdifferentiability

follows from his method and Theorem 1.1.2 that S( f ) is Borel if
f is a Borel function on a space with a reflexive completion.

Proof of Theorem 1.1.2. By [19, Lemma 4], the set

AK
n1,...,nk

=
⋃
‖u‖≤K

k⋂
i=1

{
x ∈ X :

‖y− x‖ <
1
ni
⇒ (y)− f (x) ≥ u(y− x)− 1

i
‖y− x‖

}
is closed for K, k, n1, . . . , nk ∈N. It is enough to verify that

S( f ) =
∞⋃

K=1

∞⋂
k=1

⋃
(n1,...,nk)∈Nk

AK
n1,...,nk

.

Let x ∈ S( f ). There exists u ∈ ∂ f (x). For some K ∈N, K ≥ ‖u‖.
By the definition of the subgradient, for every i ∈ N, there
exists ni ∈ N such that ‖y − x‖ < 1

ni
⇒ f (y) − f (x) ≥ u(y −

x)− 1
i ‖y− x‖. Now, x ∈ AK

n1,...,nk
for every k ∈ N, which gives

the inclusion “⊂”. To prove the other inclusion, suppose that
K ∈ N and x ∈ ⋂∞

k=1
⋃

(n1,...,nk)∈Nk AK
n1,...,nk

. For every k ∈ N,
there exist nk ∈ N and u ∈ X∗, ‖u‖ ≤ K, such that ‖y− x‖ <
1
nk
⇒ f (y)− f (x) ≥ u(y− x)− 1

k‖y− x‖. Consequently, for every
k ∈N, the set

Ck =
{

u ∈ X∗ : ‖u‖ ≤ K, lim inf
y→x

f (y)− f (x)− u(y− x)
‖y− x‖ ≥ −1

k

}
is non-empty. One can easily check that these sets are closed and
convex. So they are w-closed, too. They are bounded at the same
time. Since X∗ is reflexive, {Ck}k∈N is a decreasing system of
non-empty w∗-compact sets. So its intersection is non-empty. The
easy observation that

⋂∞
k=1 Ck ⊂ ∂ f (x) completes the proof.

1.2 functions with non-borel sets of fréchet subd-
ifferentiability

Let us recall some definitions and notation. By N<ω we will
denote the set of all finite sequences of natural numbers, i.e.,
N<ω = {∅} ∪ ⋃∞

l=1 Nl . The closed unit ball of a Banach space
X will be denoted by BX. We use “co” for the convex hull, “co”

[…]

n=1 Fn = ∅, then there are G1 ⊃ G2 ⊃ . . . , w∗-open subsets of E∗,

such that Fn ⊂ Gn, n ∈N, and
⋂∞

n=1 Gn = ∅.
(iii) E is an Asplund space.

Proof. (i)⇔ (ii) This follows from Proposition 3.2.7.
(ii) ⇒ (iii) Assume that E is not Asplund. Hence (BE∗ , w∗) is

not fragmented by the norm ([2, Theorem I.5.2]). By Lemma 3.6.2,
there are F1 ⊃ F2 ⊃ . . . , separable and closed subsets of BE∗

with
⋂∞

n=1 Fn = ∅, such that
⋂∞

n=1 Gn 6= ∅ whenever G1, G2, . . .
are relatively w∗-open subsets of BE∗ with Fn ⊂ Gn, n ∈N. This
clearly disproves (ii).

(iii)⇒ (ii) There is a separable closed linear subspace M of E
such that

‖ f − g‖ = sup
{
|( f − g)(x)| : x ∈ M, ‖x‖ ≤ 1

}
, f , g ∈ F1.
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Indeed, we can take M = span{x( f , g, k) : f , g ∈ P, k ∈ N}
where P is a countable dense subset of F1 and x( f , g, k) ∈ BE is
chosen so that |( f − g)(x( f , g, k))| > ‖ f − g‖ − 1/k. Denote by r
the restriction map r : E∗ → M∗, r( f ) = f |M. By the choice of M,
we have

‖ f − g‖ = ‖r( f )− r(g)‖, f , g ∈ F1.

It follows that r(F1), r(F2), . . . are closed in M∗ and
⋂∞

n=1 r(Fn) =
∅. As E is Asplund, M∗ is separable by [2, Theorem I.5.7]. So M∗

is w∗-binormal (Lemma 3.3.3 and Lemma 3.3.1). There are G′1 ⊃
G′2 ⊃ . . . , w∗-open subsets of M∗, such that r(Fn) ⊂ G′n, n ∈ N,
and

⋂∞
n=1 G′n = ∅ (Proposition 3.2.6). Now, the choice

Gn = r−1(G′n), n ∈N,

works, as
⋂∞

n=1 r−1(G′n) ⊂
⋂∞

n=1 r−1(G′n) = r−1(
⋂∞

n=1 G′n) = ∅.

Corollary 3.6.4. If the dual E∗ of a Banach space E is w∗-binormal,
then E is Asplund.

Proof. The condition (i) in Theorem 3.6.3 is evidently weaker than
w∗-binormality of E∗.

One may ask whether the converse implication holds. Before
proving that the answer is negative, we mention a positive result
suggested by O. Kalenda.

Remark 3.6.5. It can be shown that E∗ is w∗-binormal when-
ever E is an Asplund and weakly countably determined Banach
space. To prove this, we can use the same method by which we
proved Theorem 3.4.2 with the difference that we use the fact that
the class of the duals to Asplund WCD spaces forms a P-class
with the special property that the projections are continuous
with respect to the w∗-topology ([2, Theorem VI.4.3]).

Example 3.6.6. The space C([0, ω1]) is an Asplund space but its dual
is not w∗-binormal.

The space C([0, ω1]) is Asplund because [0, ω1] is scattered
([4, Theorem 12.29]). To see that C([0, ω1])∗ is not w∗-binormal,
it is sufficient to prove the following lemma. Indeed, the sets
F1, F2, . . . from the lemma form a counterexample to (ii) in Propo-
sition 3.2.6 if we identify every point of [0, ω1] with the ap-
propriate Dirac measure (note that [0, ω1] embeds topologically
to (C([0, ω1])∗, w∗) by this identification).

Lemma 3.6.7. There are F1 ⊃ F2 ⊃ . . . , subsets of [0, ω1] satisfying⋂∞
n=1 Fn = ∅, such that

⋂∞
n=1 Gn 6= ∅ whenever G1, G2, . . . are open

subsets of [0, ω1] with Fn ⊂ Gn, n ∈N.
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Proof. Let us recall a definition first. We say that a set S ⊂ [0, ω1)
is stationary if S ∩ A 6= ∅ for any A ⊂ [0, ω1), unbounded and
closed in [0, ω1).

By the Fodor theorem [5], there are pairwise disjoint stationary
sets S1, S2, · · · ⊂ [0, ω1). We define

Fn =
∞⋃

i=n

Si, n ∈N.

Suppose that Gn, n ∈ N, are open sets in [0, ω1] for which Fn ⊂
Gn, n ∈N. We show that

⋂∞
n=1 Gn 6= ∅. Assume the opposite, i.e.

that
⋂∞

n=1 Gn = ∅. If we denote An = [0, ω1) \Gn, then we obtain⋃∞
n=1 An = [0, ω1). We have that An is closed and unbounded

for some n ∈ N. As Sn is stationary, we have ∅ 6= Sn ∩ An ⊂
Fn ∩ An ⊂ Gn ∩ An = ∅, which is a contradiction.

Theorem 3.6.8. For a compact Hausdorff space X, the following asser-
tions are equivalent:

(i) If F1 ⊃ F2 ⊃ . . . are countable subsets of X with
⋂∞

n=1 Fn = ∅,
then there are G1 ⊃ G2 ⊃ . . . , open subsets of X, such that Fn ⊂
Gn, n ∈N, and

⋂∞
n=1 Gn = ∅.

(ii) X is scattered.

Proof. (i) ⇒ (ii) Assume that X is not scattered. It means that
X is not fragmented by the discrete metric. Now, Lemma 3.6.2
disproves (i).

(ii) ⇒ (i) Assume that X is scattered. It means that C(X) is
an Asplund space ([4, Theorem 12.29]). If we identify every point
of X with the appropriate Dirac measure, (i) follows straightfor-
wardly from Theorem 3.6.3 (note that X embeds topologically
to (C(X)∗, w∗) by this identification).
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