## Posudek na disertaci Ondřeje Kůrky

První kapitola pojednává o klíčovém pojmu nelineární analýzy a optimalizace — o fréchetovském subdiferenciálu $\partial f(\cdot)$ zdola polospojité funkce $f$ na normovaném lineárním prostoru $X$ . Je studována množina $S(f) := \{x \in X : \partial f(x) \neq \emptyset\}$ . Podle Zajíčka je tato vždy suslinovská a podle Holického s Lackovičem je $S(f)$ typu $F_{\sigma\delta\sigma}$ pokud zúplnění $\widehat{X}$ prostoru $X$ je reflexivní. Doktorand O. Kůrka za předpokladu nereflexivnosti $\widehat{X}$ konstruuje lipschitzovskou funkci $f : X \rightarrow \mathbb{R}$ , takovou, že $S(f)$ není borelovská. Dokonce, pokud píšeme $X$ ve tvaru $Y \times \mathbb{R}$ , tak ke každé suslinovské neborelovské $M \subset \mathbb{R}$ nalézám lipschitzovskou $f : X \rightarrow \mathbb{R}$ takovou, že $M \times \{0\} = S(f)$ . Originální důkaz vychází ze známé Jamesovy charakterizace nereflexivních prostorů. Pak podrobně analyzuje pojem fréchetovského subdiferenciálu. Nakonec všechno chytře zabudovává do deskriptivní teorie, zejména užívající dobře a špatně posazené stromy v $\mathbb{N}^{<\omega}$ . Z důkazu jsem se hodně přiučil.

V druhé kapitole autor pěkně rozpracoval Kaufmanovu metodu konstrukce norem s nestandardními vlastnostmi ve smyslu deskriptivní teorie množin. Hlavní věta dávající odpověď na otázku Debse, Godefroye a Saint-Raymonda zní: V každém separabilním nereflexivním Banachově prostoru existuje ekvivalentní rotundní norma taková, že k ní odpovídající množina elementů duálu nabývajících normu není borelovské třídy $\alpha < \omega_1$ , kde $\alpha$ je a priori předepsané.

Třetí a poslední kapitola je věnována pojmu takzvané binormality, nejdříve pro topologické prostory, posléze pak s velkým soustředěním na neseparabilní Banachovy prostory. Majíce dvě topologie $\tau, \sigma$ na množině $X$ , řekneme, že trojice $(X, \tau, \sigma)$ je binormální pokud pro každou $\sigma$ -uzavřenou $A \subset X$ a každou $\tau$ -uzavřenou $B \subset X \setminus A$ existují $\tau$ -otevřená $A \subset C \subset X \setminus B$ a $\sigma$ -otevřená $B \subset D \subset X \setminus C$ . Tento jev se vyskytuje při porovnávání jemné a hustotní topologie s euklidovskou topologií pod názvem Lusinovy-Menchoffovy vlastnosti. Zde je pozornost soustředěna zejména na "binormální" chování normové a slabé, respektive slabé\* topologie v Banachových prostorech. Holický ukázal, že pro separabilní Banachův prostor $E$ je trojice $(E, \text{norma}, \text{weak})$ binormální a že $(\ell_\infty, \text{norma}, \text{weak})$ binormální není. Autor disertace rozšiřuje Holického výsledek na široké třídy neseparabilních Banachových prostorů. Činí tak zručným užitím silného instrumentu projekčního rozkladu identity zavedeného Lindenstrausssem. Nejdříve však studuje binormalitu v topologických prostorech. Formuluje pěkné ekvivalentní podmínky. Pak studuje zesílenou vlastnost takzvané silné binormality. Dál do kapitoly vkládá několik ilustrativních příkladů ze světa stromů, kde ukazuje mantinely dokázaných výsledků. Konečně dává do souvislosti binormalitu s vlastností prostoru být Asplundovým: $E$ je Asplundův právě když trojice $(E^*, \text{norma}, \text{weak}^*)$ je "separabilně" binormální. A pár dalších pěkných tvrzení musím vynechat kvůli zachování rozumné délky posudku.

Výsledky práce, již publikované ve špičkových světových časopisech, jsou originální a velmi zajímavé. Rovněž tak jejich důkazy. Celá práce je pěkně, čistě psaná. Prošel jsem všechny důkazy a shledal je správné. Pár drobných dotazů a připomínek artikuluji v níže přiloženém seznamu. Na všechny již O. Kůrka v mezičase reagoval k mé plné spokojenosti. Oceňuji i autoreferát. Tento sice na jedné straně kopíruje části disertace, na druhé však obsahuje dodatečný výklad k postupům v některých komplikovaných důkazech, zejména v první a druhé kapitole. Disertace svým obsahem daleko přesahuje průměr prací podávaných k obhajobě na zdejší fakultě.

Domnívám se, že předložená práce Mgr. Ondřeje Kurky jednoznačně splňuje všechny požadavky kladené na doktorandskou disertační práci a že autor je plně schopen samostatné vědecké práce. Práci vřele doporučuji k obhajobě titulu PhD.

### Vážnější připomínky, otázky

U Lemmy 1.3.1 bych očekával, že (ii\*) bude pojednávat o zobrazení $\Theta$ .

strana 15:

řádka 6: Ukázat, že norma $\|\cdot\|$ je LUR. Dodejte přesný odkaz nebo dokažte.

strana 12:

Nelze dokázat Proposition 2.2.2 také pro koanalytické množiny?

strana 14: Nelze poznámku (c) rozšířit na nereflexivní neseparabilní WCG Asplundovy popstory, viz [2]?

Poznámky na stranách 14, 15 by zasloužily rozvést, dokázat podrobně, co se tam naznačuje. Považme, že celá disertace má necelých 40 stránek, takže nebyla potřeba psát zhuštěně.

strana 17:

řádka 10: Prosím příklad posloupnosti $(\varepsilon_i)$ .

Otázka: Nedaly by užité techniky v druhé kapitole i více výsledků; nebudete pokračovat v duchu této kapitoly?

strana 26: Dokázat, že $g$ je spojitá.

strana 29:

řádka 9 zdola: Nevím nakolik je vžito jméno “bounded P.R.I.” Čtenář by se mohl domnívat, že je to silnější pojem, než P.R.I.. Přitom v disertaci je to opačně.

strana 36:

řádka 7: Dokázat, že $\bigcap_{n=1}^{\infty} r(F_n) = \emptyset$ .

Strana 37:

Stálo by za to nalézt přímý důkaz Věty 3.6.8.

V Praze 7. března 2011.

Doc. RNDr. Marián Fabian, DrSc.
Matematický ústav AV ČR